4

                                                                                         Дело № 5-10-245/2017
(05-0245/10/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2017 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Москаленко С.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Государственного унитарного предприятия Республики  Крым «Крымэнерго» Плакиды Виктора Тарасовича, -

У С Т А Н О В И Л :

09.10.2017 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) из Киевского районного суда г. Симферополя на новое рассмотрение поступило дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ, в отношении директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Плакиды Виктора Тарасовича) (далее ГУП РК «Крымэнерго»).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно протоколу об административном правонарушении  № 05/747 от 20.07.2017 г. в ходе рассмотрения заявления гр. ФИО на действия ГУП РК «Крымэнерго» относительно нарушения сроков исполнения договора по технологическому подключению к электрическим сетям установлены нарушения Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства  Российской Федерации  от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила).
В соответствии  с ч.1 ст.9.21 КоАП РФ предусмотрена ответственность                     за нарушение установленных законодательством сроков представления потребителю проекта договора об осуществлении технологического подключения к объектам электросетевого хозяйства или о подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения и (или) технических условий (если поучение технических условий требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации) за исключением случаев, предусмотренных статьями ст. ст.14.31,14.31.1,14.32 КоАП РФ либо в необоснованном отказе в заключении  договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства или подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения или системам водоснабжения и водоотведения, за исключением случаев предусмотренных статьями 14.31, 14.31.1, 14.32           КоАП РФ.
01.06.2017 г. должностным лицом Крымского УФАС России вынесено постановление №5/5368 о привлечении ГУП РК «Крымэнерго» к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 9.21 КоАП РФ. Пунктом 2 указанного постановления, постановлено выдать ГУП РК «Крымэнерго» представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.
Должностным лицом Крымского УФАС  России в отношении ГУП РК «Крымэнерго» согласно ст. 29.13 КоАП РФ 01.06.2017 г. вынесено представление за исх. № 05/5369 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения. Указанным представлением юридическому лицу было предписано принять меры к исполнению обязательств по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств гр. ФИО, расположенных по адресу: АДРЕС, посредством выполнения мероприятий по технологическому присоединению и фактическому присоединению к электрическим сетям энергопринимающих устройств заявителя, с соблюдением требований, предусмотренных Правилами  технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства  Российской Федерации  от 27.12.2004 № 861.
Представление было получено ГУП РК «Крымэнерго» по почте 07.06.2017 года, что подтверждается копией почтового уведомления с отметкой о получении 07.06.2017 года (л.д.13).
В установленный законом месячный срок ГУП РК «Крымэнерго» не сообщило Крымскому УФАС  России об исполнении представления, что послужило основанием для составления в отношении директора ГУП РК «Крымэнерго» Плакиды В.Т. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Как указывалось выше, 07.06.2017 года  ГУП РК «Крымэнерго» получило представление, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № 29500011792390 (зарегистрированного  в ГУП РК «Крымэнерго» за вх. 10364 от 07.06.2017 года) (л.д.13).
Согласно ч.2 ст.29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Из указанной нормы следует, что ГУП РК «Крымэнерго» обязано было в срок до 07.07.2017г. рассмотреть представление и сообщить Крымскому УФАС России о принятых мерах. В установленный законом срок ГУП РК «Крымэнерго» не уведомило Крымское УФАС России о рассмотрении представления и принятых мерах, что послужило основанием для составления в отношении его руководителя Плакиды В.Т. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ.
Трехмесячный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения Плакиды В.Т. к административной ответственности, предусмотренной ст.19.6 КоАП РФ за неисполнение представления Крымского УФАС России от 01.06.2017г. №05/5369, исчисляется с 08.07.2017г., то есть со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения, и соответственно, истекает 08.10.2017г.
Таким образом, срок привлечения Плакиды В.Т. к административной ответственности, предусмотренной ст.19.6 КоАП РФ, за неисполнение указанного выше представления Крымского УФАС России, на дату поступления дела судье на новое рассмотрение истек.
Поскольку срок привлечения Плакиды В.Т. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 20.07.2017 № 274АД-17), предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымэнерго» Плакиды Виктора Тарасовича  - прекратить, в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                             	                           С.А. Москаленко